TERESINA - PIQuarta-feira, 11 de junho de 2008 - Nº 108

3

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA INFRA-ESTRUTURA - SEINFRA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 14/2008

A Secretaria da Infra-Estrutura do Estado do Piauí – SEINFRA, por intermédio da
Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados que as 9:00 ( nove)
horas do dia 26 de junho de 2008, receberá proposta para  contratação das obras de
Implantação de Sistema Simplificado de Abastecimento D‘Água nas Comunidades
Peru, Olho D‘Água do Peru, Pau Ferrado, Canto do Sousa e Batalha, no Município de
São João da Fronteira – Piauí, Tipo de Licitação é o de MENOR PREÇO, regime de
empreitada por Preço UNITÁRIO. Os recursos financeiros para a despesa decorrente
da contratação que se seguirem à licitação correm por conta do Estado do Piauí,
através da Secretaria da Infra-Estrutura do Estado do Piauí. Classificação Orçamentária
16101 15 452 36; Projeto 1.175; Natureza da Despesa 4490-51, FR – 00.  O Edital, Minuta
de Contrato, Especificações Técnicas, Projetos, Planilha de Quantitativos e Custos
Unitários e Cronograma Físico-Financeiro, encontram-se à disposição dos interessados
na sala da Coordenação de Licitação da SEINFRA, sito a Av. Pedro Freitas, s/nº,
Centro Administrativo, bloco “G”, 1º andar, em Teresina-PI, Fone(s): (0XX86)3216-
8400/8401/8402, Ramais 217 e 236, Fone/Fax: (0XX86)3216-8403, e-mail:
seinfra@infra.pi.gov.br de segunda a sexta-feira, das 7:30 as 13:30 horas. O Edital e
seus elementos constitutivos serão fornecidos pelo valor de R$ 50,00 relativo ao custo
efetivo da reprodução gráfica. Publique-se.

Teresina (PI), de 09 de junho de 2008.

Irene Ferreira da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Visto:
Antônio Avelino Rocha de Neiva
Secretário da Infra-Estrutura do Estado do Piauí

 OF.  558

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA INFRA-ESTRUTURA - SEINFRA

Extratos de Contratos – 2008

Referência: Contrato Nº 61/2008 - Processos Nº 16.1565/2007.
Contratante: Secretaria da Infra-Estrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Crealt - Construção Reflorestamento e Agropecuária Ltda.
Objeto: Contratação de uma empresa para execuções do Sistema Simplificado de
abastecimento D’água, na Localidade Micaela, zona rural do Município de Passagem
Franca do Piauí, no Estado do Piauí.
Licitação: Convite nº 04/2008 - COEL
Valor Global: R$ 58.105,27 (Cinqüenta e Oito Mil Cento e Cinco Reais e Vinte e Sete
Centavos).
Prazo de Execução: 60 (sessenta) dias.
Vigência Contratual: 165 (cento e sessenta e cinco) dias.
Os recursos financeiros para a despesa decorrente desta contratação correm por conta
do Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria da Infra-Estrutura do Estado do Piauí
– SEINFRA/PI, Dotação Orçamentária: 16101 15 451 36; Projeto: 1.210; Natureza da
Despesa: 4490-51 e FR – 00.
Data da Assinatura: 02.06.08
Assinam: Antônio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e Manoel Mauro da
Silva (pela Contratada).

Referência: Contrato Nº 62/2008 - Processos Nº 16.1531/2007.
Contratante: Secretaria da Infra-Estrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Construart Construtora Ltda.
Objeto: LOTE I - Construção da Casa de Farinha, na comunidade Baixa das Cabeças,
no município de São Julião - PI.
Licitação: Tomada de Preços nº 05/2008 - COPEL
Valor Global: R$ 119.256,61 (Cento e Dezenove Mil Duzentos e Cinqüenta e Seis Reais
e Sessenta e Um Centavos).
Prazo de Execução: 90 (noventa) dias.
Vigência Contratual: 195 (cento e noventa e cinco) dias.
Todas as despesas decorrentes desta contratação para obras de Construção da Casa
de Farinha, correrão as expensas do Estado do Piauí através da Secretaria da Infra-
Estrutura do Estado do Piauí – SEINFRA. Classificação Orçamentária: 16.101 15 451 36;
Projeto: 1.210; Natureza da Despesa: 4490-51 e FR – 00.
Data da Assinatura: 05.06.08
Assinam: Antônio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e José Francisco de
Sousa (pela Contratada).

CONTRATO Nº 08/2008

TERMO DE CONTRATO N° 008/2008 DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA DE
MICROCOMPUTADORES, QUE ENTRE SI
CELEBRAM A AGÊNCIA DE DEFESA
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PIAUÍ - ADAPI
E MICROSERV COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.

.
OBJETO

Constitui o objeto deste Contrato a prestação de serviços de manutenção preventiva e
corretiva de microcomputadores, incluindo seus acessórios (impressoras e periféricos) em
conformidade com a licitação oficializada de acordo com extrato parcial XXXIX, DOE N°
124 de 04/07/2006. Ver aditivo no DOE nº 118 de 25.06.2007, para a manutenção dos
COMPUTADORES desta Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Piauí – ADAPI.

 FINALIDADE

A finalidade deste Contrato é a manutenção preventiva e corretiva de
microcomputadores e impressoras da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do
Piauí – ADAPI, com previsão de 100 unidades ao preço unitário de R$ 29,00 (vinte e
nove reais) acordado no processo de licitação nº 2191/2008 – CEL/SEAD, Extrato
Parcial XXXIX, DOE Nº 124 de 04/07/2006. Pelo prazo de um ano renovável por igual
período.

VIGÊNCIA
O contrato em epigrafe vigerá por um prazo de 365 dias (um ) ano renovável para igual
período.

VALOR

A CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o valor do presente contrato que está
orçada na quantia de R$ 29,00 (vinte e nove reais) por microcomputador, com uma
previsão de 100 (cem) unidades.

OF.  542

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA FAZENDA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0066.000..02913/2008-4
Ratificação /Inexigibilidade nº 03/2008
Instituição indicada: Escola de Administração e Treinamento - ESAFI
Objeto: Inscrição de 03 servidores p/ participação no Curso de Gestão da Contabilidade Pública.
Justificativa/Ratificação – Inexigibilidade de licitação por ser inviável a competição e tratar-
se de serviço técnicos especializados junto a empresa de notória especialização no País.
Fundamentação Legal: art. 25, caput e inciso II c/c art. 13, VI, da Lei n° 8.666/93.
Fonte de Recurso: Tesouro Estadual
Teresina, 06 de junho 2008.

Publique-se.

ANTÔNIO RODRIGUES DE SOUSA NETO
Secretário da Fazenda

OF.  572

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA - SASC
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EDITAL CONVITE Nº 002/08
(Retificação de Edital)

A Secretaria da Assistência Social e Cidadania, através de sua
Comissão Permanente de Licitação, torna pública a retificação do subitem 4.4.2 do
Edital Convite nº 002/08, cujo aviso fora publicado no DOE nº 101, de 02 de junho de
2008, que passará a ter a seguinte redação específica:

4.4.2. valor orçado pela Administração (reforma CSU-São Raimundo
Nonato-PI) é de R$ 90.291,90 (noventa mil, duzentos e noventa e um reais e noventa
centavos), conforme a planilha de custos anexada ao processo.

Em face da retificação do subitem 4.4.2, fica adiada a data de
recebimento dos envelopes de habilitação e proposta comerciais, para a data de 13.06.08,
às 9:30 h, no mesmo local definido no Edital Convite nº 002/2008, item 2.1, nos termos
do art. 21, § 4º, da Lei nº 8.666/93.

Andros Renquel Melo Graciano de Almeida
Presidente da CPL/SASC

OF.  15